
   PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1628

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 088

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1631

ATO Nº 439/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 23/05/2023 
a 25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Buritis/RO a Ji-Paraná/RO, irá prestar 
assessoria das mídias sociais do deputado estadual 
Delegado Lucas durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25040/2023-e.

Matrícula 200173849
Nome   Fernando Mendes da Costa
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Assessor Parlamentar

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 440/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 24/05/2023 
a 27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
da 10ª Rondônia Rural Show e da sessão itinerante 
extraordinária, conforme processo nº 25148/2023-e.

Matrícula 200172328
Nome   Rosa Maria das Chagas Jesus
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Com. Transp. e Obras Pub.

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 441/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionados que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá fazer a 
segurança do deputado estadual Jean Oliveira durante 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 088 22/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1629

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24990/2023-e.

Matrícula 200174331
Nome   Alisson Jose Pinheiro Tourinho
Cargo   Assessor de Seg.
Lotação   Sec. de Seg Instit.
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 442/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 
a 28/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão assessorar o deputado estadual Jean Oliveira 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 24990/2023-e.  

Matrícula 200174286
Nome  Gregori Agni Rocha de Lima
Cargo   Assessor de Gab I
Lotação   1º Vice Pres

Matrícula 200173624
Nome   Marcel de Souza Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  1º Vice Pres
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 443/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 

terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
juntamente com o deputado estadual Jean Oliveira de 
atendimento e agenda administrativa com vereadores e 
prefeitos durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24990/2023-e  

Matrícula 200173632
Nome   Jonathan Lucas Porfi rio de Oliveira
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   1º Vice Pres

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 444/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
secretariar o deputado estadual Jean Oliveira durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
24990/2023-e.

Matrícula 200173620
Nome   Vanessa Garcez Ravanello
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Dep.Jean Oliveira
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 445/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá conduzir 
veículo e assessorar o deputado estadual Jean Oliveira 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 088 22/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1630

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 24990/2023-e.

Matrícula 200173596
Nome   Tiago Soares de Lima Pinto
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Gab. da Presidência
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 446/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 25/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
irão assessorar o deputado estadual Aff onso Cândido 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 25199/2023-e.

Matrícula 200174052
Nome   Deborah Monalise Ferreira Leal
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Com.P.Ind.Com.C.Tec

Matrícula 200174178
Nome   Pedro Henrique Diniz Buriti
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Com.P.Ind.Com.C.Tec

Matrícula 200174179
Nome   Ricardo Henrique Bezerra de Lima
Cargo   Assessor de Gab I
Lotação   Dep. Aff onso Candido
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 447/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 25/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá 
acompanhar o deputado estadual Aff onso Cândido 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 25199/2023-e.

Matrícula 200173869
Nome   Nelson Junior Gomes de Souza
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Dep. Aff onso Candido  
  
Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 448/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;
RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 22/05/2023 
a 24/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, irão participar e assessorar o deputado estadual 
Ribeiro do SINPOL durante a 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25458/2023-e.

Matrícula 200174065
Nome  Andre Felipe C. Paraguassu
Cargo   Assessor de Seg
Lotação  Sec. de Seg Instit  

Matrícula 200172419
Nome   Deivide Lopes da Silva
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Dep. Ribeiro do SINPOL

Matrícula 200174217
Nome   Eliardo Vicente Aguiar Lima
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   2º Vice Pres

Matrícula 200174056
Nome   Sidinei Amadio Junior
Cargo   Assessor de Seg
Lotação  Sec. de Seg Instit

Matrícula 200174216
Nome   Thauane de Souza G. Bruscke
Cargo   Assessor Técnico



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 088 22/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1631

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                                           
                ATO Nº2801/2023-SRH/SG/ALE,

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor JOSE MARIA DIOGO GARCIA, matrícula 
nº 300034331, ocupante do Cargo de Técnico em Pre-
vidência, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Es-
tado de Rondônia -IPERON, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 17 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

Lotação   2º Vice Pres

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 449/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, irá participar 
do evento da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25440/2023-e.  

Matrícula 200172372
Nome   Rosinaldo Gomes Pires
Cargo   Sup. de Finanças
Lotação   Sup. de Finanças

Porto Velho - RO, 19 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
     Secretário-Geral ALE/RO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 007/2023

Processo Eletrônico nº 44474/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.

Contratada: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, nos autos do processo administrativo 
nº 44474/2022-e, neste ato representada por seu 
Secretário-Geral ROGER ANDRÉ FERNANDES, inscrito 
no CPF sob o nº 694.285.302-04, portador do RG nº 
785954 SESP/RO, no exercício de suas atribuições 
(Resolução n. 461, de 13 de janeiro de 2019), amparado 
na Lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Expedir a presente apostila ao Contrato fi rmado entre 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
e a EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, já 
devidamente qualifi cados nos autos, doravante 
denominada CONTRATADA, que têm entre si justo 
e avençado no Contrato n. 007/2023, contido nos 
autos do Processo Administrativo nº 44474/2022-e, 
sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de  21  de  
junho  de  1993, da  Lei nº  10.520,  de  17  de  julho  
de  2002  e  suas alterações  e  das demais normas 
legais aplicáveis:

Onde se lê:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, inscrita no CNPJ nº 04.794.681/0001-68, 
com sede na Avenida Farquar, nº 2562, Bairro Olaria, 
nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário-
Geral, ROGER ANDRÉ FERNANDES, portador do RG nº 
785954, e inscrito no CPF nº 694.285.302-04, doravante 
denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 
BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no CNPJ nº 28.822.671/0001-
57, estabelecida à Rua Mestre Gabriel, nº 5541, Bairro 
Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, neste ato 
representada por VICTOR SOUZA FLEXA, portador do 
RG nº 4467272, e inscrito no CPF nº 531.779.592-34 
doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o 
que consta no Processo Administrativo nº 44474/2022-
e e em observância às disposições da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 
2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 
de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo 
de Contrato, decorrente da Adesão à Ata de Registro 
de Preços (ARP) nº 004/2022, proveniente do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 06/2022, mediante as cláusulas e 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 088 22/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1632

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

condições a seguir enunciadas.

Leia-se:

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, inscrita no CNPJ nº 04.794.681/0001-68, com sede na Avenida 
Farquar, nº 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário-Geral, ROGER ANDRÉ FERNANDES, 
portador do RG nº 785954, e inscrito no CPF nº 694.285.302-04, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro 
lado a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ nº 17.433.496/0002-
70, estabelecida à Rua Mestre Gabriel, nº 5541, Bairro Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, neste ato representada 
por VICTOR SOUZA FLEXA, portador do RG nº 4467272, e inscrito no CPF nº 531.779.592-34 doravante denominada 
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 44474/2022-e e em observância às disposições 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio 
de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) nº 
004/2022, proveniente do Pregão Eletrônico (SRP) nº 06/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Porto Velho/RO, 16 de maio de 2023.

(assinado eletronicamente)
ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário-Geral – ALE/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023
Processo Eletrônico nº 44474/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.

DO OBJETO: 1.1 O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de vigilância e segurança armada e desarmada, nas dependências e instalações da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identifi cado no preâmbulo, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
1.3 Objeto da contratação:

DA VIGÊNCIA:  2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fi xado no Edital, com início na data de 
10/05/2023 e encerramento em 10/03/2024, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 
(sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e seja observado o disposto no Anexo 
IX da IN SEGES/MP n.º 05/2017, atentando, em especial, para o cumprimento dos seguintes requisitos: 

2.1.1 Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;  

2.1.2 Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido 
prestados regularmente;  

2.1.3 Seja juntada justifi cativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 088 22/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1633

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

2.1.4 Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;  

2.1.5 Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação; 

2.1.6 Seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo. 

DO PREÇO: 3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 118.309,04 (Cento e dezoito mil, trezentos e nove reais e quatro 
centavos, perfazendo o valor total para 10 (Dez) meses de R$ 1.183.090,40 (Um milhão, cento e oitenta e três mil e 
noventa reais e quarenta centavos.

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi scais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos 
quantitativos de serviços efetivamente prestados.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classifi cação abaixo:

Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001

Natureza da Despesa: 33.90.39.77

Nota de Empenho: 2023NE001194, emitida em 20/04/2023, no valor de R$ 1.064.781,36 (Um milhão, sessenta e quatro 
mil, setecentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos)

4.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às 
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício fi nanceiro.

DO FORO: 16.1 Fica eleito, de comum acordo, o foro do Município de Porto Velho/RO para di-rimir quaisquer questões 
contratuais ou casos omissos.

16.2 Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente contrato, o qual depois e lido e achado conforme 
vai devidamente assinado pelas partes contratantes, e com vista do Sr. Advogado Geral desta Casa de Leis, impresso 
em 3 (três) vias de igual teor e registrados às fl s. 07 do livro de Registros e Contratos da Advocacia Ge-ral da ALE/RO.

Porto Velho, 10 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE

BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
VICTOR SOUZA FLEXA

CONTRATADA

Visto: 
Fadrício Silva dos Santos
Advogado Geral


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2023-05-22T15:26:21-0400
	Isabella Lopes de Souza




